
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 5 decembrie 2011 

privind încheierea Acordului între Uniunea Europeană și Republica Croația privind participarea 
Republicii Croația la activitățile Observatorului European pentru Droguri și Toxicomanie 

(2011/841/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 168 alineatul (5) coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Articolul 21 din Regulamentul (CE) nr. 1920/2006 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 
12 decembrie 2006 privind Observatorul European 
pentru Droguri și Toxicomanie ( 1 ) permite participarea 
în cadrul Observatorului European pentru Droguri și 
Toxicomanie a oricărei țări terțe care împărtășește inte­
resele Uniunii și ale statelor membre cu privire la obiec­
tivele și activitățile Observatorului. 

(2) Acordul între Uniunea Europeană și Republica Croația 
privind participarea Republicii Croația la activitățile 
Observatorului European pentru Droguri și Toxicomanie 
(denumit în continuare „acordul”) a fost semnat în 
numele Uniunii la 6 decembrie 2010, sub rezerva 
încheierii sale. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul între Uniunea Europeană 
și Republica Croația privind participarea Republicii Croația la 
activitățile Observatorului European pentru Droguri și Toxi­
comanie (denumit în continuare „acordul”). 

Textul acordului se atașează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită 
(persoanele împuternicite) să transmită, în numele Uniunii, 
nota diplomatică prevăzută la articolul 10 din acord ( 2 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 5 decembrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. DOWGIELEWICZ

RO L 334/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.12.2011 

( 1 ) JO L 376, 27.12.2006, p. 1. 
( 2 ) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.


